
第31回

全国高等学校 新体操 選抜大会

成 績 報 告 書

期日：平成２８年３月１９日（土）～２１日（月）

会場：長野市真島総合スポーツアリーナ（ホワイトリング）

主 催 （公財）日本体操協会・（公財）全国高等学校体育連盟

後 援 文部科学省 長野県教育委員会 北信越体操協会 長野県高等学校体育連盟

（公財）長野県体育協会 （公財）長野市体育協会

主 管 （公財）全国高等学校体育連盟体操専門部

長野県体操協会・長野県高等学校体育連盟体操専門部



平成２８年３月２２日

関 係 各 位

長野県体操協会

会 長 立 野 弘

長野県高等学校体育連盟体操専門部

部 長 長 田 芳 子

全国高等学校新体操選抜大会について（お礼）

拝啓 陽春の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び喜び申し上げます。

さて、先日はご多忙のなか、「第３１回全国高等学校新体操選抜大会にご出席頂き、大会成功に

向けてのご指導をいただきまして、まことにありがとうございました。

大会には、競技・運営に係わる多くのことを支えていただいた皆様をはじめ、全国より３１９名の選手

と、その関係者が参加し、高校生トップの競技会にふさわしい熱く緊張感あふれるものとなりました。お

かげをもちまして大きな事故やけがもなく、３月１９日から２１日までの全日程を、無事に終了することが

できました。

このように、大会が成功裏に終わりましたのは、大会運営に携わってくださった多くの皆様の、ご支援

とご協力の賜と厚くお礼申し上げます。

本来ならば、直接ご挨拶を申し上げるべきところでございますが、略式ながら書面にてお礼ご挨拶に

代えさせていただきます。 敬具
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順位 県名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 宮   崎 17.900 1 堀 孝輔 三重 高田 71.825

2 青   森 17.700 2 安藤梨友 岐阜 済美 71.375

3 北海道 17.675 3 森多悠愛 北海道 北海道恵庭南 69.975

4 岩   手 16.775 4 石川裕平 東京 国士舘 69.750

5 群   馬 16.700 5 佐藤颯人 宮城 名取 68.425

6 愛   知 16.600 6 満仲進哉 青森 青森山田 68.250

7 水戸舜也 北海道 恵庭南 66.425

8 佐藤綾人 宮城 名取 65.700

9 佐藤嘉人 宮城 名取 65.500

10 田中啓介 埼玉 埼玉栄 64.800

順位 選手名 県名 学校名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 堀 孝輔 三重 高田 17.925 1 堀 孝輔 三重 高田 17.900

2 安藤梨友 岐阜 済美 17.875 2 安藤梨友 岐阜 済美 17.825

3 城市拓人 大阪 昇陽 17.550 3 森多悠愛 北海道 北海道恵庭南 17.525

4 石川裕平 東京 国士舘 17.525 4 石川裕平 東京 国士舘 17.150

5 森多悠愛 北海道 北海道恵庭南 17.400 5 満仲進哉 青森 青森山田 16.850

6 佐藤颯人 宮城 名取 17.250 6 佐藤颯人 宮城 名取 16.700

順位 選手名 県名 学校名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 堀 孝輔 三重 高田 18.075 1 堀 孝輔 三重 高田 17.925

2 安藤梨友 岐阜 済美 17.825 2 安藤梨友 岐阜 済美 17.850

3 森多悠愛 北海道 恵庭南 17.525 3 石川裕平 東京 国士舘 17.550

3 石川裕平 東京 国士舘 17.525 4 森多悠愛 北海道 恵庭南 17.525

5 満仲進哉 青森 青森山田 17.350 5 満仲進哉 青森 青森山田 17.450

6 佐藤颯人 宮城 名取 17.150 6 佐藤颯人 宮城 名取 17.325

ロープ クラブ

スティック リング

学校名

武豊

前橋工業

盛岡市立

北海道恵庭南

青森山田

小林秀峰

第３１回全国高等学校新体操選抜大会上位入賞者一覧（男子）

団体総合 個人総合

- 3 -



得点 順位 得点 順位 得点 順位 得点 順位

1 19 堀 孝輔 2 三重 高田 17.925 1 17.900 1 18.075 1 17.925 1 71.825

2 7 安藤梨友 2 岐阜 済美 17.875 2 17.825 2 17.825 2 17.850 2 71.375

3 18 森多悠愛 2 北海道 恵庭南 17.400 5 17.525 3 17.525 3 17.525 4 69.975

4 20 石川裕平 2 東京 国士舘 17.525 4 17.150 4 17.525 3 17.550 3 69.750

5 17 佐藤颯人 2 宮城 名取 17.250 6 16.700 6 17.150 6 17.325 6 68.425

6 21 満仲進哉 2 青森 青森山田 16.600 10 16.850 5 17.350 5 17.450 5 68.250

7 6 水戸舜也 2 北海道 恵庭南 16.450 11 16.625 7 16.750 8 16.600 8 66.425

8 8 佐藤綾人 2 宮城 名取 17.025 7 16.350 8 16.375 10 15.950 12 65.700

9 14 佐藤嘉人 2 宮城 名取 16.875 8 15.200 12 16.875 7 16.550 9 65.500

10 1 田中啓介 1 埼玉 埼玉栄 16.100 12 15.800 10 16.400 9 16.500 10 64.800

11 3 小川恭平 2 岡山 井原 16.650 9 14.850 14 16.200 11 16.175 11 63.875

12 10 城市拓人 2 大阪 昇陽 17.550 3 14.800 15 15.900 12 15.600 14 63.850

13 2 吉村龍二 2 福井 科学技術 16.000 13 15.100 13 15.100 13 17.025 7 63.225

14 9 冨田浩平 2 鹿児島 鹿児島実業 15.500 14 15.950 9 14.350 16 15.600 14 61.400

15 5 五十嵐涼介 2 北海道 恵庭南 14.800 16 15.800 10 14.100 17 15.875 13 60.575

16 13 榊原莞太 2 愛知 県立武豊 14.200 17 14.100 16 14.850 14 15.000 16 58.150

17 11 赤星光希 1 熊本 芦北 15.150 15 11.000 19 14.500 15 14.325 17 54.975

18 4 川人祐真 2 徳島 小松島 11.150 20 12.050 17 11.500 19 11.900 18 46.600

19 12 藤川俊朔 1 徳島 小松島 12.250 18 11.900 18 11.150 20 10.950 20 46.250

20 15 阿部悠希 1 長野 田川 11.850 19 9.450 20 11.700 18 11.650 19 44.650

21 16 山下隆志 2 香川 坂出工業

リング ロープ クラブ
総合得点

第３１回全国高等学校新体操選抜大会　男子個人成績一覧

順位 選手 選手名 県名 学校名
スティック

学年
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順位 NO
都道府

県
学校名 選手名 構成 実施 減点 決定点

1 17 宮   崎 小林秀峰
黒田　一馬(2)米満　脩士郎(2)
岡園　皇輝(2)木牟禮 諭(2)

吉ノ薗　琉以(1)吉村　光正(1)
9.400 8.500 0.000 17.900

2 19 青   森 青森山田
満仲　進哉(2)清水　琢巳(2)
新田　悠晴(2)吉田　和真(1)

山内　颯太郎(1)佐々木　海人(1)
9.425 8.275 0.000 17.700

3 14 北海道 北海道恵庭南
五十嵐　涼介(2)中村　大雅(2)
森多　悠愛(2)水戸　舜也(2)
中村　隆太(2)芦野　大孟(1)

9.300 8.375 0.000 17.675

4 16 岩   手 盛岡市立
髙橋　雄人(2)石田　智哉(2)
藤井　貴也(2)仲　多久也(2)
村木　虹太(2)熊谷　圭悟(1)

9.275 7.500 0.000 16.775

5 13 群   馬 前橋工業
萩原　瑛司(2)武藤　翼(1)

村上　隆真(1)高梨　永遠希(1)
田村　錬(1)久保田　歩夢(1)

8.700 8.000 0.000 16.700

6 12 愛   知 武豊
榊原　莞太(2)蟹江　勇紀(2)
横山　大知(2)山本　瑞基(2)
田中　遥也(1)茶谷　英典(1)

8.700 7.900 0.000 16.600

7 4 宮   城 名取
佐藤　　嘉人(2)佐藤　綾人(2)

佐藤　颯人(2)髙橋　稜(2)
菊地　隆真(1)角田　昂介(1)

8.800 7.700 0.000 16.500

8 18 佐   賀 神埼清明
上山　耕平(2)江上　駿祐(2)
大坪　奈生(2)石嵜　聖也(2)
奥田　寛司(1)山村　宙史(1)

8.450 6.700 0.000 15.150

9 5 京   都 京都紫野
楠本　駿介(2)藤原　玲壱(2)
清村　斗希(2)国広　智聖(2)
小川　隆成(2)宮本　天穂(2)

8.200 6.600 0.200 14.600

10 15 香   川 坂出工業
笠行　恋也(2)高藤　直也(1)
小川　淳司(2)山地　納(2)

野田　智也(1)葛城　竜也(1)
8.100 6.350 0.000 14.450

11 8 鹿児島 鹿児島実業
東郷　元樹(2)冨田　浩平(2)
中村　雅弥(2)松下　竜平(2)

吉村　竜馬(2)朝来野　竜太(1)
7.000 6.350 0.000 13.350

12 1 熊   本 芦北
八里　大樹(2)坂本　聡史(2)
永原　正文(2)赤星　光希(1)
岩永　周大(1)野﨑　猛滝(1)

7.950 5.100 0.000 13.050

13 9 福   井 科学技術
吉村　龍二(2)田中　志門(2)

水野　浩太朗(2)辻本　晟也(1)
8.300 7.650 3.000 12.950

14 6 北海道 札幌東陵
上山　陵介(2)泉　駿太(2)

沖田　詞音(1)木下　龍太郎(1)
鈴木　利教(1)仙波　遼(1)

6.550 5.100 0.200 11.450

15 10 長   野 長野東
春原　功貴(2)荒井　照太郎(2)
成田　泰梢(2)阿部　智大(1)
中村　翔吾(1)大島　鉄平(1)

6.250 5.000 0.100 11.150

16 7 徳   島 小松島
川人　祐真(2)上田　佳孝(2)
香西　拓哉(2)福永　稜(2)

藤川　俊朔(1)小川　侑人(1)
7.150 5.000 1.500 10.650

17 3 福   島 安積御舘校
宗像　祐太(2)奥山　尋斗(2)
佐藤　雅人(2)平栗　雅俊(2)
鈴木　優斗(1)笹山　凌雅(1)

6.400 4.000 0.000 10.400

18 2 京   都 網野
向井　英晃(2)堀　海也(2)
安達　武尊(1)山田　廉(1)

6.400 5.550 3.100 8.850

19 11 広   島 三次
藤原　健人(2)角田　駿介(1)
角井　大地(1)出張　雄都(1)

5.650 4.250 3.000 6.900

第３１回全国高等学校新体操選抜大会　男子団体成績一覧
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順位 県名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 大阪 15.450 1 五十嵐遥菜 茨城 常磐大学 59.550

2 千葉 15.383 2 横山あかね 千葉 あずさ第一 56.500

3 東京 14.883 3 堂園明香里 千葉 昭和学院 56.050

4 長野 14.633 4 福田希美 兵庫 県立姫路別所 54.700

5 愛媛 14.533 5 亀井理恵子 東京 都立駒場 54.500

6 東京 14.283 6 清澤毬乃 長野 松商学園 52.300

6 愛知 14.283 7 塩澤有紀 長野 高松学園伊那西 51.750

8 伊藤羽那 長野 松商学園 49.800

9 二木 萌 長野 高松学園伊那西 49.550

10 佐藤京香 茨城 県立水戸商業 48.350

順位 選手名 県名 学校名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 五十嵐遥菜 茨城 常磐大学 14.950 1 五十嵐遥菜 茨城 常磐大学 14.850

2 横山あかね 千葉 あずさ第一 14.150 2 横山あかね 千葉 あずさ第一 14.450

3 福田希美 兵庫 県立姫路別所 14.000 3 堂園明香里 千葉 昭和学院 14.400

4 堂園明香里 千葉 昭和学院 13.600 4 亀井理恵子 東京 都立駒場 14.250

5 塩澤有紀 長野 高松学園伊那西 12.950 5 福田希美 兵庫 県立姫路別所 14.000

6 二木 萌 長野 高松学園伊那西 12.900 6 清澤毬乃 長野 松商学園 13.050

順位 選手名 県名 学校名 得点 順位 選手名 県名 学校名 得点

1 五十嵐遥菜 茨城 常磐大学 15.100 1 五十嵐遥菜 茨城 常磐大学 14.650

2 亀井理恵子 東京 東京都立駒場 14.650 2 堂園明香里 千葉 昭和学院 14.200

3 横山あかね 千葉 あずさ第一 14.100 3 清澤毬乃 長野 松商学園 14.150

4 堂園明香里 千葉 昭和学院 13.850 4 横山あかね 千葉 あずさ第一 13.800

5 福田希美 兵庫 兵庫県立姫路別所 13.200 5 福田希美 兵庫 県立姫路別所 13.500

6 清澤毬乃 長野 松商学園 12.950 6 塩澤有紀 長野 高松学園伊那西 13.150

リボン

個人総合

フープ ボール

昭和学院

金蘭会

学校名

クラブ

名古屋女子大学高校

第３１回全国高等学校新体操選抜大会上位入賞者一覧（女子）

団体総合

日女子体大附二階堂

聖カタリナ女子

高松学園伊那西

駒場学園
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得点 順位 得点 順位 得点 順位 得点 順位

1 22 五十嵐遥菜 1 茨城 常磐大学 14.950 1 14.850 1 15.100 1 14.650 1 59.550

2 23 横山あかね 2 千葉 あずさ第一 14.150 2 14.450 2 14.100 3 13.800 4 56.500

3 17 堂園明香里 1 千葉 昭和学院 13.600 4 14.400 3 13.850 4 14.200 2 56.050

4 10 福田希美 2 兵庫 姫路別所 14.000 3 14.000 5 13.200 5 13.500 5 54.700

5 24 亀井理恵子 2 東京 都立駒場 12.600 7 14.250 4 14.650 2 13.000 7 54.500

6 19 清澤毬乃 2 長野 松商学園 12.150 8 13.050 6 12.950 6 14.150 3 52.300

7 15 塩澤有紀 2 長野 伊那西 12.950 5 12.800 7 12.850 7 13.150 6 51.750

8 6 伊藤羽那 1 長野 松商学園 12.100 9 12.200 9 12.650 10 12.850 8 49.800

9 12 二木 萌 1 長野 伊那西 12.900 6 12.350 8 12.700 9 11.600 11 49.550

10 18 佐藤京香 1 茨城 水戸商業 11.700 12 12.200 9 12.100 11 12.350 9 48.350

11 13 五十嵐梨沙子 2 群馬 藤岡中央 11.700 12 11.550 16 12.800 8 10.700 15 46.750

12 7 吉岡千紘 1 神奈川 金沢総合 11.950 10 12.100 12 11.250 16 10.700 15 46.000

13 20 神谷梨帆 2 愛知 安城 9.900 22 12.100 12 11.700 12 12.100 10 45.800

14 14 今尾咲良 2 岐阜 聖マリア女学院 10.750 17 11.850 14 11.650 13 11.200 13 45.450

15 5 稲垣新菜 2 愛知 名古屋女子大 10.600 18 12.150 11 11.050 18 11.250 12 45.050

16 21 水野智菜美 1 岡山 岡山南 11.800 11 10.850 17 11.550 14 10.600 17 44.800

17 9 日名子蓮 2 大分 別府鶴見丘 11.200 15 11.600 15 11.250 16 9.450 23 43.500

18 16 成瀬友幾 2 鳥取 鳥取西 10.450 20 10.400 19 11.350 15 11.100 14 43.300

19 11 藤川美空 2 岡山 岡山南 10.600 18 10.800 18 10.200 21 10.400 19 42.000

20 8 奥山綺奈 1 山形 山形北 10.850 16 10.300 20 10.800 20 9.950 21 41.900

21 3 石森 葵 2 北海道 北星学園女子 11.350 14 9.250 22 10.950 19 9.700 22 41.250

22 4 小田鈴華 2 新潟 北越 10.100 21 9.800 21 9.050 23 10.600 17 39.550

23 2 濱野 蓮 2 兵庫 須磨ノ浦 9.650 23 8.250 23 9.400 22 10.250 20 37.550

24 1 田口美加 2 香川 藤井

ボール クラブ リボン
学校名 総合得点学年

第３１回全国高等学校新体操選抜大会　女子個人成績一覧

順位 選手 選手名 県名
フープ
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順位 NO
都道府

県
学校名 選手名 構成 実施 減点 決定点

1 17 大阪 金蘭会
金山　杏香(2)笹川　陽加(1)

髙井　友梨子(1)山田　遥佳(1)
松尾　彩夏(1)

7.850 7.600 0.000 15.450

2 20 千葉 昭和学院
吉越　彩恵(2)財津　莉奈(2)

又吉　美穂(2)志間　菜乃子(1)
羽原　瑠那(1)土井谷 怜子(2)

7.650 7.733 0.000 15.383

3 16 東京 駒場学園
原城　夏実(2)首藤　美琴(2)
石村　百寧(1)磯　桃加(1)

及川　愛莉(1)矢島　里紗(2)
7.650 7.233 0.000 14.883

4 23 長野 高松学園伊那西
塩澤　有紀(2)北原　沙希(2)

白井　比登実(2)児玉　悠(2)塚原
青(1)小宮山　真衣(2)

7.200 7.433 0.000 14.633

5 10 愛媛 聖カタリナ女子
松本　ひかり(2)大坪　果鈴(2)

山之内　桃香(1)芳之内　乃亜(1)
和田　沙也加(1)藤原　愛(1)

7.500 7.033 0.000 14.533

6 6 東京 日女子体大附二階堂
梅本 莉花(2)関谷　友香(1)
高橋　菜穂(1)永野　莉沙(1)
藤井　雅(1)布目　桃香(1)

7.450 6.833 0.000 14.283

6 18 愛知 名古屋女子大学高校
稲垣　新菜(2)梶田　明里(2)

織田　笑歌(1)高山　紗耶花(1)
安田　真央(1)関野　春乃(1)

7.050 7.233 0.000 14.283

8 14 大阪 樟蔭
濱口　真緒(2)四宮　璃莉(1)
上田　麻以(1)山下　愛(1)

中西　由乃(1)真弓　瞳子(2)
6.850 6.733 0.000 13.583

9 1 神奈川 緑ヶ丘女子
伊藤　舞花(2)山上　桃香(2)
小森　葵(1)関口　鈴奈子(1)

田中　美里(1)太郎良　さゆか(2)
6.700 6.700 0.000 13.400

10 4 鳥取 鳥取西
成瀬　友幾(2)恩地　香奈帆(2)

山根　実紅(2)伴　優菜(1)
近藤　くるみ(1)西山　千尋(1)

6.650 6.500 0.000 13.150

11 21 奈良 奈良文化
住吉　麻生(2)武田　真実(1)
本庄　幸奈(2)田中　結(1)

神谷　奈杏(2)二宮　希帆(2)
6.550 6.266 0.000 12.816

12 22 岡山 岡山南
髙山　舞子(2)藤川　美空(2)
竹山　彩希(2)大塚　麻由(1)

福島　伶奈(1)大塚　乃理子(2)
6.600 5.933 0.000 12.533

13 13 静岡 静岡城北
堀内　梨央(2)河島　玖実(2)
鮎澤　奈々(2)菊池　早織(2)
原品　朋佳(1)原田　京佳(1)

6.450 5.800 0.000 12.250

14 11 富山 新湊
石黒　菜々(2)松井　あか里(2)
村井　里佳子(2)大浦　涼菜(1)
松本　三生(1)打田　純佳(2)

6.250 5.700 0.000 11.950

15 5 愛知 椙山女学園
鈴木　佳織(2)古田　萌々(2)

坪井　小夏(2)小田島　加奈(2)
山本　三優子(1)今井　風歌(2)

6.400 5.533 0.000 11.933

16 12 兵庫 須磨ノ浦
濱野　蓮(2)丸山　ちひろ(2)
石井　春花(2)寺岡　桃子(2)
谷井　杏(1)右近　咲乃(1)

5.850 5.833 0.000 11.683

17 8 秋田 秋田北
菊地　円瑠音(2)木村　香澄(2)
赤坂　美咲(2)髙橋　明依(2)

青塚　早紀(1)
5.450 5.866 0.000 11.316

18 3 北海道 北海
芳賀　麻悠子(1)北川　桃花(1)
大畑　絵里(1)三瓶　千夏(1)

伊藤　千夏(2)
5.650 5.466 0.000 11.116

18 7 兵庫 日ノ本学園
河西　美海(2)濵野　さくら(2)
大西　亜実(1)加藤　すず(1)
玉井　萌愛(1)西　暁菜(2)

5.850 5.266 0.000 11.116

20 9 長野 松商学園
清澤　毬乃(2)伊藤　羽那(1)
大竹　杏佳(1)丸山　夏希(2)
荒木　麻緒(2)堤　優音(2)

6.300 5.333 0.600 11.033

21 15 長野 長野清泉
唐澤　里沙子(2)志賀　友香(2)
中村　友香(2)小林　里菜(2)

早川　沙和子(1)
5.100 5.400 0.000 10.500

22 19 新潟 北越
星名　ちさと(2)小田　鈴華(2)

阿部　栞(2)入山　若奈(2)
中村　未歩(1)宮嶋　好実(1)

5.450 5.166 0.600 10.016

23 2 佐賀 佐賀女子
川久保　佳菜(2)竹山　志織(2)
仙波　紘佳(1)遠藤　早紀(2)
髙井　涼夏(1)有島　優香(2)

5.500 5.033 0.600 9.933
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